
* 
CN 
<N 
CN 
О 
О 

о 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

О внесении изменении в 
приказ министерства 
промышленности и 
природных ресурсов 
Астраханской области 
от 05.03.2021 № 0 1 1 - 0 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию и организации федеральными органами 
исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства», распоряжением 
министерства промышленности и природных ресурсов Астраханской 
области от 14.02.2019 № 009-р «О системе внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 
министерстве промышленности и природных ресурсов Астраханской 
области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
Внести в приказ министерства промышленности и природных ресурсов 

Астраханской области от 05.03.2021 № 011-О «Об утверждении ключевых 
показателей эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса и плана мероприятий по снижению рисков нарушений в 
министерстве промышленности и природных ресурсов Астраханской области 
антимонопольного законодательства» следующие изменения: 

- наименование приказа после слова «нарушений» дополнить словами 
«,карты рисков нарушения антимонопольного законодательства»; 

- пункт 1 приказа дополнить абзацем следующего содержания: 
«- карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в 

министерстве промышленности и природных ресурсов Астраханской 
области.». 

Министр Д.А. Афанасьев 



УТВЕРЖДЕНА 
приказом 
министерства промышленности 
и природных ресурсов 
Астраханской области 
жЛ0££ЛО*/ № ОЗЗ-О 

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства 
в министерстве промышленности и природных ресурсов Астраханской области 

№ 
п/п Описание риска Причины и условия возникновения Уровень риска 

1 

Нарушение антимонопольного 
законодательства при разработке проектов 
нормативных правовых актов министерства 
промышленности и природных ресурсов 
Астраханской области 

1. Ненадлежащий уровень экспертизы и анализа 
проектов на предмет соответствия 
антимонопольному законодательству. 
2. Не проведение оценки регулирующего 
воздействия. 
3. Ошибочное применение норм права. 
4. Недостаточный уровень квалификации 
специалистов. 
5. Высокая нагрузка специалистов. 

Незначительный 
уровень 

1. Ненадлежащий уровень экспертизы и анализа 
проектов на предмет соответствия 
антимонопольному законодательству. 
2. Не проведение оценки регулирующего 
воздействия. 
3. Ошибочное применение норм права. 
4. Недостаточный уровень квалификации 
специалистов. 
5. Высокая нагрузка специалистов. 

2 

Нарушение антимонопольного 
законодательства в принятых нормативных 
правовых актах министерства экономического 
развития Астраханской области 

1. Несоблюдение требований нормативных 
правовых актов. 
2. Ненадлежащий уровень экспертизы и анализа 
актов на предмет их соответствия 
антимонопольному законодательству. 
3. Ошибочное применение норм права. 
4. Конфликт интересов. 
5. Недостаточный уровень квалификации 
специалистов. 
6. Высокая нагрузка специалистов. 

Незначительный 
уровень 



№ 
п/п Описание риска Причины и условия возникновения Уровень риска 

3 

Нарушение антимонопольного 
законодательства при оказании 
государственных услуг 

1. Нарушение порядка и сроков оказания 
государственных услуг. 
2. Конфликт интересов. 
3. Отсутствие административного регламента. 
4. Недостаточный уровень квалификации 
специалистов. 
5. Высокая нагрузка специалистов. 

Незначительный 
уровень 

4 

Нарушение антимонопольного 
законодательства при закупке товаров, работ, 
услуг для нужд Астраханской области 

1. Недостаточный уровень внутреннего контроля. 
2. Недостаточный уровень квалификации 
специалистов. 
3. Высокая нагрузка специалистов. 
4. Конфликт интересов у специалиста, 
ответственного за проведение закупок. 
5. Несоблюдение требований законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных 
нужд, а также иных актов, регулирующих 
ТТППСТТТПТГ ТТППГЛРТТРТ-ТИЯ 1ЯКЛ/ГТПК" 

Высокий уровень 

5 

Нарушение антимонопольного 
законодательства при осуществлении 
регионального государственного контроля 
(надзора) Астраханской области, 
лицензионного контроля 

1 1 W L ,> .71 Л W 1 4 1 1 1 ' W О V ^ ^ V * . 11 t l f\ J CI г \ у 11 w r v . 

1. Нарушение порядка и сроков осуществления 
регионального государственного контроля 
(надзора) Астраханской области, лицензионного 
контроля. 
2. Конфликт интересов. 
3. Недостаточный уровень квалификации 
специалистов. 
4. Высокая нагрузка специалистов. 

Высокий уровень 

6 

Нарушение антимонопольного 
законодательства при рассмотрении 
обращений граждан и юридических лиц 

Нарушение порядка и сроков рассмотрения 
обращений граждан и юридических лиц, 
установленных законодательством Российской 
Федерации и Астраханкой области. 

Незначительный 
уровень 


